Ata da Ducentésima Sexagésima Nona Reunião do Conselho Municipal de Saúde de Conselheiro Lafaiete, realizada aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e quinze, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde, na cidade de Conselheiro Lafaiete, em caráter ordinário. Tendo quórum necessário, o presidente Cláudio Mauricio deu início à reunião às 18h53min h em segunda convocação. Foi lida pauta de Reunião 269 pelo Presidente do CMSCL. Foi lida a ata da reunião anterior de nº 268, pelo conselheiro Fábio, que foi aprovada por unanimidade. Conselheiro Roberto entrega a listagem dos funcionários da SMS solicitados no parecer do Relatório Anual de Gestão 2014. O Conselheiro Vamberto informa sobre nova data de vacinação de animais (sete de setembro). Foi lida as correspondências recebidas: Informe sobre a Plenária da 8ª Conferência Estadual, a conselheira Graziela Carolina (representante da enfermagem), solicita baixa neste conselho como suplente. Outra questão apresentada foi sobre o edital de prótese dentaria que já deveria ter sido resolvida há muito tempo e ainda não foi concluída (publicada). Em seguida mencionou sobre a questão do Inquérito Civil Público 018314001788-4 que reza sobre a situação da diferença entre pagamento recebido por um laboratório terceirizado e o valor que consta no portal de transparência, e que após cobrança do CMS, a promotora informou por email que houve divergências em relação ao laboratório Siqueira, bem como ao laboratório Lavoisier e Hemolab, mas que ainda está avaliando a situação e que esta aguardando resposta da SMS, e dará um parecer posteriormente. Sobre a multa de Hum milhão e meio de Reais ( sem os juros), a SMS informou que será criada uma conta bancária onde será depositado o valor correspondente com juros e correção e que será definido junto ao CMS a destinação do respectivo valor. O Presidente Cláudio informou que enviou oficio ao legislativo municipal (câmara) solicitando informação sobre o andamento do Código Sanitário em 04 de agosto do corrente. O presidente informa que foi solicitada a substituição da conselheira Juliana Cristina e seu suplente Luciano Elias da secretaria de assistência social, ficando como titular Margareth Ramallho e suplente Misângela Montes Pereira Leão Dutra. Informa também que o conselheiro Roberto Santana, a partir desta data não representa mais a Secretaria Municipal de Saúde, como secretario adjunto, e que a partir de agora volta para o conselho municipal de saúde, representando a associação dos Farmacêuticos, como titula. Como representante da secretaria municipal  de saúde fica como titular Marcos Bernardes Prates e como suplente Ana Carolina Tosto Nogueira. Presidente Cláudio fala sobre a questão do edital da endoscopia, que já deveria ter sido resolvida há muito tempo, colocando em risco a população assistida. Fala sobre denuncia anônima recebida em relação à carga horária dos Dentistas no último concurso, sendo de 20 h e que na realidade deveria ser de 40 h semanais. Desta forma o fundo municipal da saúde não arcará com o respectivo valor a ser repassado ao município e sim à prefeitura, conforme informado pela SRS, por telefone. Fala sobre a constituição do POAS, sobre o acordo em relação a horário de visitas que deverá ocorrer entre os respectivos membros desta comissão e não somente pelos representantes da secretaria. Cláudio fala sobre o Fórum realizado em Barbacena e cita que foi eleito como representante titular de C. Lafaiete tanto na micro região (complete), como para o comitê do estado. Conselheiro Roberto fala em nome da Câmara Técnica, sobre prestação de contas do Hospital São Camilo, que não há coerência em sua respectiva prestação. Esta será enviada para acerto, o que foi aprovado por todos. Conselheiro Roberto descreve sobre a decisão da Câmara Técnica em relação à auditoria realizada no Lab. Central do município, recomendando que sejam apuradas e atendidas todas as demandas constantes na auditoria, sejam marcadas reuniões com participação do CMS para avaliação das recomendações e construção de um cronograma de atendimentos de metas. Estas foram aprovadas por unanimidade. PMAQ, Parecer 15/2015, foi apresentado o extrato dos valores de 549.000.00 mil para a atenção básica e só pode ser usado para duas equipes de odontologia que estão cadastradas no sistema. Carolina explicou a nota do MS e de acordo com esta será desenvolvida reunião para definir as metas e depois elaborar o projeto para utilizar e com a aprovação do CMS. O conselheiro Ângelo falou que pediu a auditoria do Fundo Municipal de Saúde, pois a informação que chegou ao CMS é que não tinha dinheiro no PMAQ e depois apareceu o valor de 549 mil e que a SMS já recebeu o valor e que será disponibilizado e aguardam a liberação e colocado em votação foi aprovado o parecer. Prestação de contas de compras do CMS, com o recurso disponibilizado para investimento, em conformidade com a deliberação CESMG 006/2013, foi apresentado Parecer 16/2015, com a prestação e os documentos das compras realizadas em que a câmara técnica recomenda a sua aprovação, colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Processos pendentes: parecer 21/2014 referente ao acréscimo de tabela para pagamentos de procedimentos de exames de endoscopia, o conselheiro Roberto disse que depois de vários levantamentos feitos na região vai apresentar os valores para a discussão da câmara técnica. Processos Pendentes: inquérito civil 1.22.000.00.2663/2014-50 do NASF, PMAQ onde funcionários estão recebendo (CNES) sem estar realizando as atividades no NASF, o conselheiro Roberto esclareceu que já foi manifestada pela SMS a situação e vai apresentar ao CMS e pediu uma reunião junto com a SMS. Processos Pendentes: inquérito civil 1285582.33.8.13.0024/0024.15.128558-1 demanda judicial referente ao paciente Osvaldo Rosa da Silva. Entrada de prestação de contas do hospital São Camilo / PMCL, convenio 10/2014, no valor de R$50, 000,00(cinqüenta mil reais). Itens para o esclarecimento entrou na discussão a situação dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS, com a nova lei o Governo Federal (portaria 1024 e 1025) vai enviar dinheiro para pagar 40 agentes comunitários de endemias e os agentes comunitários de saúde. O município irá aguardar a portaria com a relação do valor recebido de 1.014, se há o desconto das obrigações patronais, e como pagar líquido esse valor e se a prefeitura deverá complementar os valores. O conselheiro Roberto sugeriu que a câmara faça alteração na LOA para que seja garantido o valor integral do pagamento dos agentes e mostre de onde vai sair o dinheiro. O Conselheiro Ângelo disse que é obrigação da prefeitura pagar os agentes o valor referente à lei. O conselheiro Roberto disse que a situação passa pela prefeitura, câmara municipal e CMS. O conselheiro Cláudio disse que não cabe ao CMS decidir sobre a situação, pois não pode gerar despesas. O conselheiro Ângelo disse que para aumentar os salários dos médicos não houve empecilho e para os agentes não há dinheiro. Janete disse que o abono de 75 reais deveria ser de 250 reais. O conselheiro Cláudio disse que fala do Roberto é como conselheiro e não mais representante da prefeitura que agora é Ana Carolina que representa a SMS. Ana Carolina disse que não representa a SMS e que está na reunião somente para falar sobre o PMAQ. O conselheiro Fábio disse que a câmara municipal tem responsabilidade sobre a situação e deve cobrar do prefeito que dos 30 % para remanejar do orçamento e retire o dinheiro para o pagamento.  O Conselheiro Roberto sugere ao CMS emite um oficio a câmara de vereadores, prefeitura para negociar a situação dos agentes, o conselheiro Ângelo disse que deve ser oficiado o prefeito e o secretario de saúde para cobrar um prazo para o pagamento dos agentes conforme lei. Márcio disse que já protocolou um documento e até agora não recebeu uma resposta e o conselheiro Roberto disse que foi encaminhado para o jurídico Proposta do Roberto é uma comissão para reunir CMS, Câmara Municipal, Prefeitura e dois agentes. Foi colocada em votação a proposta da criação da comissão e aprovada por unanimidade, ficando como representante dos agentes, Janete Jane Correia e Rosilene Fantinata Barreto Furtado. Ficando definida a reunião para o dia 24 de agosto às 16h30min horas na casa dos conselhos.  Sobre o comitê do POAS o CMS, após receber cópias de documentos ainda em julgamento de Impropriedade Administrativa de um membro do comitê, enviara oficio sugerindo a substituição do servidor, assim como cópia da documentação. Foi colocada em votação a solicitação de envio de oficio para o secretário de saúde, colocado em votação foi aprovado com o voto contrário do conselheiro Amarilio.  Na parte das denúncias foi apresentada a situação do atendimento dos Dentistas no posto de saúde do Gagé e com resposta da SMS onde os funcionários já foram advertidos. Sobre a agressão de funcionária do laboratório central durante trabalho na policlínica por paciente em crise (transtorno mental). O conselheiro Ângelo disse que paciente tem que ser levado para o CAPS, ou para o leito de retaguarda existente no HMSJ. Segundo o conselheiro Ryan do hospital e maternidade São José os leitos não estão liberados pelo MS/SMS. Foi definido que será enviada a SMS a cópia da denúncia assim como o BO. Denúncia da falta de médico na UBS do Bellavinha, mas o CMS já foi informado que há atendimento com três profissionais da medicina no mesmo e em relação ao aparelho de pressão, foi informado que está em licitação. Pacientes relatam sobre os agendamentos de consultas especializadas do PSF da Fonte Grande que são os seguintes: Paciente Rosemary da Silva Chaves que relata: dor intensa em membro conforme a referência do documento apresentado. Paciente Maria Vicentina de Castro Lellis que relata: dispnéia, dor torácica, pequeno nódulo calcificando no pulmão, D. Ângela Maria Lellis Bazilo paciente com queixa de dor intensa na região lombar, Maria Moreira Coelho Lellis paciente relata dor crônica em coluna torácica. paciente Soloni Maria Balbino de Rezende relata:que precisa da cirurgia de nefroctomia desde 23/08/2013 com urgência conforme relatório medico e exames complementares.Situação do natimorto ocorrido no Hospital Queluz, sendo informado que a epidemiologia está verificando e o CRM, aguardar a solução das comissões. O CMS teve que intervir em alguns casos e tentar solucionar a situação.  Situação do menino que precisa do carro exclusivo para fazer tratamento de quimioterapia em BH. Foi solicitado pelo conselheiro Roberto que envie ofício com cópia para as providencias administrativas da SMS. Itens gerais: A conselheira Nilda perguntou para o Roberto sobre a situação da farmácia devido às filas e Roberto respondeu que aumentou a demanda que não era esperada e há estudo para mudança do local da farmácia central. Também foi definido que só pode pegar medicamento o usuário com receita própria em caso de outro responsável deve apresentar a procuração. O Ministério Público entende que todos os pacientes com receita particular também podem retirar medicamentos na farmácia do município. Tendo atingido o horário regimental, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada será assinada por todos. Conselheiro Lafaiete, dezenove de agosto de 2015.